Đội quân thiện chiến Mông Cổ, lúc đó làm bá chủ gần nửa thế giới, nhưng đã phải bỏ mộng xâm lăng sau ba lần thất bại dưới tay quân dân Đại Việt. Những trận đánh oai hùng đó của đời Trần đã được sử sách ghi như sau:

### PHÁ GIẶC MÔNG CỔ

**S**au khi chiếm được Đại Lý, quân Mông Cổ đã có mưu đồ xâm chiếm nước ta. Tháng 8 năm Đinh Tỵ (1257), Mông Cổ cho

sứ sang chiêu dụ vua Trần. Trại chủ Quy Hoa (nay là phía Tây Bắc Phú Thọ và một phần của Yên Bái) là Hà Khuất cho người báo tin về triều đình, vua Trần Thái Tông cho vời sứ Mông Cổ đến và bắt.

Sau khi đánh thắng được quân Mông Cổ, vua Trần Thái Tông ban thưởng cho những người có công đánh giặc, trại chủ Hà Bồng được phong tước Hầu, Lê Phụ Trần được phong làm Ngự Sử đại phu và được nhà vua gả công chúa Chiêu Thánh cho. Để tránh nạn can qua, tháng Giêng năm Mậu Ngọ (1258), vua Trần Thái Tông sai sứ sang thông hiếu với nhà Nam Tống và Mông Cổ, hạn định 3 năm tiến cống một lần.

## PHÁ GIẶC NGUYÊN LẦN I

**N**gày 24 tháng 2 năm Mậu Ngọ (1258), vua Trần Thái Tông truyền ngôi cho thái tử Hoàng. Thái tử Hoàng lên ngôi lấy hiệu là Thánh Tông, tôn vua cha làm Thái Thượng Hoàng.

Chúa Mông Cổ là Hốt Tất Liệt lên ngôi Hoàng Đế nhà Nguyên, xưng là Nguyên Thế Tổ vào năm Canh Thân (1260), sai sứ sang Đại Việt giao thiệp. Vua Trần sai sứ sang đáp lễ, nhận nộp lễ cống 3 năm 1 lần. Vua Nguyên phong cho vua Trần làm “An Nam Quốc Vương” và ban cho 3 tấm gương tây và 6 tấm gương kim thực.

Nhà Nguyên vốn vẫn có ý dòm ngó nước ta nên tháng 2 năm Bính Dần (1266), Nguyên Thế Tổ sai sứ sang Đại Việt, trách cứ về việc vua ta bắt giữ sứ giả ba lần trước, vua Trần Thánh Tông cử sứ sang đáp lễ và yêu cầu bãi bỏ việc tuyển cống nhân tài là nho sĩ, thầy bói và thợ khéo. Thủy quân của ta ở lộ Đông Hải đi tuần đến biên giới Ô Lơi (nay là phía Nam Quảng Đông), do đó biết được kỳ hạn của quân Nguyên sang xâm lấn nước ta.

1. Quân trưởng phải sang châu.
2. Phải gọi con em nhà vua sang làm con tin.
3. Biên số dân.
4. Nạp phú thuế.
5. Chịu quân dịch.
6. Đặt quan Đạt Lô Cát Tề (quan trưởng giữ việc quân sự và hành chánh ở nước ta).

Những yêu sách này của nhà Nguyên đều bị vua ta từ chối. Tháng 12 năm Kỷ Tỵ (1269), nhà Nguyên sai sứ sang Đại Việt bàn về việc biên giới, vua Trần Thánh Tông sai Lê Đà và Đinh Cung Viên sang sứ nước Nguyên điều đình.

Năm 1271 Mông Cổ đặt quốc hiệu là Đại Nguyên, lại tìm cớ để gây hấn nước ta, tháng 3 sai sứ sang Đại Việt đòi vua Trần sang châu, nhà vua nói thác là đang có bệnh nên không đi. Nhà Nguyên lại sai Ngột Lương (Uriyang) sang hỏi về cột đồng Mã

Viện. Triều đình sai Lê Kính Phu đi tìm rồi trả lời với nhà Nguyên là cột đồng đã mất dấu vết, không tìm được nữa.

Vào tháng 11 năm Ất Hợi (1275), quân coi giữ biên giới báo về kinh tin quân Nguyên đi tuần sát biên giới, dò xét địa thế của ta. Triều đình cử Lê Khắc Phục và Lê Túy Kim sang nước Nguyên lo liệu việc này và từ chối 6 yêu sách của vua Nguyên, nhà Nguyên giữ sứ giả của ta 2 năm mới cho về.

Tháng 2 năm Bính Tý (1276), triều đình cử Đào Thế Quang sang Long Châu (Trung Quốc), giả đi mua thuốc để dò xét tình hình nhà Nguyên, gặp đúng lúc quân Nguyên đánh chiếm được kinh đô nhà Nam Tống. Vua Tống là Triệu Bính còn nhỏ, được bọn di thần đưa chạy ra đảo Can Châu (nay thuộc huyện Ngô Xuyên, Quảng Đông) rồi mất. Nguyên Thế Tổ lại sai Háp Tán Nhi Hải Nha sang nước ta bắt phải theo 6 điều khoản như đã đề ra vào năm 1267 và bắt Thánh Tông sang châu, vua ta nhất quyết từ chối.

Tháng 4 năm Đinh Sửu (1277) Thượng Hoàng Thái Tông mất, Thánh Tông nhường ngôi cho Hoàng Thái Tử Khâm, lên làm Thái Thượng Hoàng, thái tử Khâm lên ngôi lấy hiệu Nhân Tông.

Sau khi nhà Nguyên diệt nhà Nam Tống vào năm Kỷ Mão (1279), tháng 11 năm đó, Nguyên Thế Tổ Hốt Tất Liệt chuẩn bị điều quân đánh chiếm Đại Việt.

Trong lúc triều đình ta đang lo chống ngoại xâm thì ở trong nước, vào tháng 10 năm Canh Thìn (1280), Chúa Mường Trịnh Giác Mật ở đạo Đà Giang làm phản. Lúc đó Chiêu Văn Vương Trần Nhật Duật (em thứ 6 Thượng Hoàng Trần Thánh Tông, mới 25 tuổi), đang trông coi đạo Đà Giang, ngầm đem thủ hạ đến. Trịnh Giác Mật biết được cho người đến quân doanh nói rằng nếu Trần Nhật Duật dám một mình một ngựa đến thì sẽ xin hàng.

Từ đó Giác Mật

cũng những động Mường khác quy thuận triều đình. Sau này khi xảy ra chiến tranh với quân Nguyên, những động Mường này đã góp công rất nhiều trong việc phục kích đánh đuổi quân giặc.

Để giữ mối quan hệ với nhà Nguyên, vào năm Tân Tỵ (1281), vua Trần cử người chú họ là Trần Di Ái cùng bọn Lê Mục, Lê Tuân sang sứ nhà Nguyên. Bọn Trần Di Ái đầu hàng nhà Nguyên, được Nguyên Thế Tổ phong cho làm “An Nam Quốc Vương”, Lê Mục làm Hàn Lâm học sĩ, Lê Tuân làm Thượng Thư. Nhà Nguyên lại tự ý đặt nước Đại Việt thành “An Nam Tuyên Úy Ty” lệ thuộc vào lãnh thổ Nguyên. Tháng 4 năm Nhâm Ngọ (1282), Nguyên Thế Tổ cho Bật Nhân Kha Nhi (Buyanimua) cùng Sài Xuân, Hốt Nha Khi (Khughe) làm Chánh, Phó “An Nam Tuyên Úy Sứ Đô Nguyên Soái”, đem 1 nghìn quân hộ tống Trần Di Ái về nước. Quân Nguyên bị quân ta đón đánh ở ải Nam Quan, Sài Xuân bị bắn mù một mắt, chạy trốn về Tàu. Bọn Trần Di Ái bị bắt, Ái bị đày làm lính ở Thiên Trường, Lê Tuân phải đờ làm Tổng binh (đạo binh của người Tống lưu vong ở Đại Việt).

Tháng 8 năm Nhâm Ngọ (1282), quan coi quân ở châu Lạng là Lương Uất báo về triều Hữu Thừa Tướng nước Nguyên là Toa Đô (Xoghetu) đem 50 vạn quân tinh nhuệ, nói phao là mượn đường và xin ta giúp lương để đi đánh Chiêm Thành. Thượng Hoàng triệu tập các vương hầu và bá quan văn võ, mở hội nghị ở bến Bình Than vào tháng 10 để bàn kế chống quân Nguyên.

Nhân Huệ Vương Trần Khánh Dư là một tướng tài, lúc trước đánh úp được quân Nguyên năm Đinh Ty (1257) nên được Thượng Hoàng Thánh Tông khen ngợi, nhận làm “Thiên Tử Nghĩa Nam” (con nuôi vua), nhưng sau có tội phải đồ làm thường dân đi bán than. Nhân lúc thuyền vua đậu ở bến Bình Than gặp thuyền chở than của Trần Khánh Dư, nhà vua cho gọi Khánh Dư về phục chức và cho dự việc nước.

Đầu năm Quý Mùi (1283), thủy quân của nhà Nguyên do Toa Đô chỉ huy xuất phát từ Quảng Châu, theo đường biển tấn công Chiêm Thành, bị thiệt hại nặng, phải rút về cố thủ ở cảng Chiêm Thành (nay là bờ biển Quy Nhơn). Vua Trần cử sứ bộ là Hoàng Ứ Lệnh và Nguyễn Chương sang nước Nguyên thăm dò tình hình, biết nước Nguyên đang chuẩn bị đưa 50 vạn quân sang đánh nước ta nên cho chuẩn bị đánh giặc. Tháng 10 phong Hưng Đạo Vương Trần Quốc Tuấn làm Quốc Công Tiết Chế, thống lĩnh quân đội toàn quốc, cử các tướng có tài chỉ huy đi nắm giữ các đơn vị.

Tháng 3 năm Giáp Thân (1284) quân Nguyên do Toa Đô chỉ huy từ cảng Chiêm Thành đánh lên, chiếm đóng vùng Ô Lý, Việt Lý (nay thuộc Thừa Thiên, Quảng Trị và Quảng Bình), phối hợp với đạo quân phía Bắc mưu đồ đánh chiếm Đại Việt.

Sứ nhà Nguyên là Đào Bình Trực đem thư của Hốt Tất Liệt tới Thăng Long, đòi nước ta phải cấp lương cho quân Nguyên đang đóng ở Chiêm Thành, ta từ chối.

Nhân Tông thấy thế giặc mạnh, có ý muốn hàng để cứu dân nên hỏi ý Hưng Đạo Vương, vương khẳng khái trả lời: "*Bệ hạ vì lòng thương dân mà nghĩ như vậy, nhưng còn xã tắc và tôn miếu thì sao? Nếu bệ hạ muốn hàng, xin*

*chém đầu thần đi trước đã*". Thấy ý chí cương quyết và lời trung liệt của vương, nhà vua yên lặng.

Cánh quân của địch theo hướng Khâu Ôn chiếm được ải Chi Lăng. Tháng 1 năm Ất Dậu (1285), Ô Mã Nhi kéo quân tới đánh quân ta ở Vạn Kiếp và núi Phả Lại. Quân ta chống trả mãnh liệt, tiêu diệt rất nhiều quân giặc, nhưng trước thế giặc đông và mạnh, ta không cản được bước tiến của chúng nên phải rút lui khỏi căn cứ Vạn Kiếp, Phả Lại và Bình Than, rút về Thăng Long.

Sau khi đuổi tan quân Nguyên, triều đình, tướng sĩ và nhân dân trở về Thăng Long. Trong 6 tháng trời, quân Đại Việt đã đánh tan 50 vạn quân thiện chiến Nguyên Mông ra khỏi bờ cõi, giành lại độc lập cho giang sơn.

## PHÁ GIẶC NGUYÊN LẦN II

**S**au khi thua trận, tháng 1 năm Bính Tuất (1286) Hốt Tất Liệt bàn kế hoạch cùng duyệt danh sách các tướng tá để đánh Đại Việt trả thù, cho điều động 6 vạn quân của 3 tỉnh Triết Giang, Hồ Quảng và Giang Tây tập trung ở Tĩnh Quang (Quế Lâm, Quảng Tây) cùng ra lệnh cho đóng 300 chiếc thuyền để đánh Đại Việt. Vua Nguyên cử A Lỗ Xích, Ô Mã Nhi cùng đại tướng Trương Văn Hồ, điều động 50 vạn quân cùng 300 chiếc thuyền, đưa Trần Ích Tắc về nước lập làm An Nam Quốc Vương.

Triều đình cử sứ bộ Nguyễn Nghĩa Toàn đến kinh đô nhà Nguyên, nhưng sứ bộ này bị nhà Nguyên bắt giữ nên nhà vua cho chuẩn bị kháng Nguyên, Trần Quốc Tuấn được cử thống lĩnh toàn quân để chống giặc. Trong khi đó, tướng giỏi nhà Nguyên là A Lý Hải Nha, người đã từng cầm quân sang đánh Đại Việt bị ốm chết vào tháng 6 năm Bính Tuất (1286), Hốt Tất Liệt ra lệnh đình cuộc viễn chinh và cử sứ sang Đại Việt.

Tháng 2 năm Đinh Hợi (1287), nhà Nguyên điều động quân của Giang Hoài, Giang Tây, Hồ Quảng, Mông Cổ, Hán Nam, Vân Nam cùng quân của bốn châu ngòi biển đảo Hải Nam sang đánh Đại Việt. Trương Văn Hồ chở 70 vạn hộ lương theo đường biển đi tiếp ứng. Đồn quân này do Trần Nam Vương Thoát Hoan làm tiết chế, gồm có Áo Lỗ Xích, Ô Mã Nhi, Phàn Tiếp đi theo sang đánh Đại Việt.

Hưng Đạo Vương cho kiểm điểm quân số và luyện tập các quân đã được điều động cùng điều động thủy quân bố phòng ven biển Đông để đề phòng thủy quân của địch. Các quan bàn xin tuyển thêm quân, nhưng Trần Quốc Tuấn nói: "*Quân cần tinh, không cần nhiều*". Tháng 11 năm Đinh Hợi (1287), Thoát Hoan tiến quân đến biên giới, tiến đánh cửa Lãm Kinh. Quân ta dùng tên tằm thuốc độc bắn giết được rất nhiều quân giặc.

Cánh quân Nguyên từ Vân Nam đã đến Bạch Hạc đụng với cánh quân của Trần Nhật Duật, quân ta thiệt hại nặng. Ngày 22-11 quân Nguyên đến Vạn Kiếp, Trần Quốc Tuấn cho quân đánh kèm chân giặc rồi rút lui để bảo tồn lực lượng.

Tháng 12 năm Đinh Hợi (1287) quân Nguyên vây đánh Vân Đồn do Nhân Huệ Vương Trần Khánh Dư chỉ huy, quân ta bị thua. Thái Thượng Hoàng được tin, sai trung sứ xiềng Trần Khánh Dư về kinh để hỏi tội, Trần Khánh Dư xin khát lại hai, ba ngày để mưu lập công rồi sẽ về kinh chịu tội, trung sứ chấp thuận.

Quân Trần đóng ở dọc sông Hồng rút về Hạc Nam (Phố Hiến, Hưng Yên), Thoát Hoan cho đại quân đuổi theo, nhưng quân Trần rút ra biển, Thoát Hoan phải trở về Thăng Long.

Từ khi quân lương bị mất, quân Nguyên lâm vào tình thế nguy kịch vì bị thiếu lương nên bỏ Thăng Long rút về Vạn Kiếp để tính việc rút quân. Tháng 2 năm Mậu Tý (1288), Thoát Hoan sai Ô Mã Nhi và Phàn Tiếp đem thủy quân về trước có kỵ binh theo hộ tống, nhưng ta đã phá các cầu trên đường đi, kỵ binh phải theo lối khác mà về Vạn Kiếp. Vì mất kỵ binh hộ tống, lại bị quân ta phục kích nên Ô Mã Nhi vất vả mãi mới tới được tới được Trúc Động ở trên sông Giá.